Pecyn Dogfennau

Mark James LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,

P N
omeor Sir GAr B

< o Chief Executive,
Carmarthenshqu Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
S & County Hall, Carmarthen. SA31 1JP
(/f)ty CO‘-‘“

DYDD MAWRTH, 30 EBRILL 2019

AT: HOLL AELODAU’R IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU “A”

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD O'R IS-
BWYLLGOR TRWYDDEDU “A” A GYNHELIR YN SIAMBR- NEUADD Y SIR,
CAERFYRDDIN. SA31 1JP. AM 10.00 YB, DYDD IAU, 9FED MAI, 2019 ER
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD
YNGHLWM

Mark Jamespvs

PRIF WEITHREDWR

#® AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Emma Bryer
Ffon (llinell uniongyrchol): 01267 224029
E-bost: ebryer@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001
.y EICH cYNGORarleinamdani
omo Sir Gir iy wwwisirgarllyw.cymru

Carmarthenshire ) .
g <= Your counciL doitonline
ity cou® www.carmarthenshire gov.wales



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU “A”
7 AELOD

BYDD TRI AELOD O’R IS-BWYLLGOR YN GWNEUD
PENDERFYNIAD YNGHYLCH POB CAIS. CAIFF AELODAU'R IS-
BWYLLGOR EU DEWIS O BLITH Y SAITH AELOD CANLYNOL YN
EU TRO AC YN OL YR ANGEN.

1. Y Cynghorydd Fozia Akhtar (y Grwp Llafur)

2. Y Cynghorydd Mansel Charles [Cadeirydd] (y Grwp Plaid Cymru)
3. Y Cynghorydd Ann Davies (y Grwp Plaid Cymru)
4. Y Cynghorydd Amanda Fox (y Grwp Llafur)

5. Y Cynghorydd Ken Howell (y Grwp Plaid Cymru)
6. Y Cynghorydd Jim Jones (y Grwp Annibynnol)
7. Y Cynghorydd Elwyn Williams (y Grwp Plaid Cymru)
NODER :

OS NA FYDD YN BOSIBL | DRI O'R AELODAU UCHOD WNEUD
PENDERFYNIAD YNGHYLCH POB CAIS, CAIFF AELODAU
ERAILL O BLITH Y PWYLLGOR TRWYDDEDU EU DEWIS YN EU
LLE.

o G gz g ECHCYNGORarleinamdani
e Sir Gar www.sirgarlyw.cymru

Carmarthenshire . .
G <= Your counciL doitonline
ity Cow'© www.carmarthenshire.gov.wales



AGENDA

DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

GOHIRIO’R CYFARFOD AC AILYMGYNNULL AM 10:20 Y.B YN
GERDDI ABERGLASNEY, LLANGATHEN, CAERFYRDDIN, SA32
8QH ER MWYN YMWELD A’R SAFLE SY'N

GYSYLLTIEDIG A'R CAIS AM DRWYDDED SAFLE

GERDDI ABERGLASNEY, LLANGATHEN, CAERFYRDDIN, SA32
8QH

AR OL GORFFEN YR YMWELIAD SAFLE UCHOD BYDD Y
CYFARFOD YN CAEL EI OHIRIO AC YN AILYMGYNNULL YN
SIAMBR NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 11.10 Y.B ER
MWYN CAEL SYLWADAU AC | BENDERFYNU AR CAIS ISLAW.

CAIS AM DRWYDDED SAFLE GERDDI ABERGLASNEY,
LLANGATHEN, CAERFYRDDIN, SA32 8QH.

EICH cYNGOrRarleinamdani
www.sirgarllyw.cymru

PN
omor Sir Gar B

Carmarthenshire . .
G <= Your counciL doitonline
ity Cow'© www.carmarthenshire.gov.wales



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 3

YR IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU A
09/05/2019

PWNC A PHWRPAS
Cais am Drwydded Safle
Gerddi Aberglasney, Llangathen, Caerfyrddin, SA328QH.

Y PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU HANGEN:

Bod yr Is-bwyllgor yn ystyried y cais a'r holl sylwadau a thystiolaeth a gyflwynwyd ac yn
cymryd sylw o Bolisi Trwyddedu yr Awdurdod a'r Cyfarwyddyd Cenedlaethol.

Y RHESYMAU:
1) Mae’n ofynnol i'r Pwyllgor hyrwyddo'r amcanion trwyddedu sef: -

" Atal Troseddau ac Anhrefn.
" Diogelu'r Cyhoedd.

" Atal Niwsans Cyhoeddus.

" Amddiffyn Plant rhag Niwed.

Ymgynghorwyd a’r Pwyllgor Craffu perthnasol Ambherthnasol
Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad Ambherthnasol
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad Ambherthnasol

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-
Y Cynghorydd P M Hughes (Diogelu’r Cyhoedd a’r Amgylchedd)

Y Gyfarwyddiaeth: Cymunedau Swydd: Rhif Ffon: 01554 899285

Enw Pennaeth y Gwasanaeth Pennaeth Cartrefi a Cyfeiriad E-bost:

Chymunedau Mwy Diogel

Mr Jonathan Morgan JMorgan@sirgar.gov.uk

Awdur yr adroddiad Rhif ffon: 01267 228801
. . Swyddog Trwyddedu : :
Mrs Kirsten Smith ksmith@sirgar.gov.uk
A Tudalen 5

® AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA - PLEASE RECYCLE



mailto:JMorgan@sirgar.gov.uk

EXECUTIVE SUMMARY
Licensing Sub Committee A
09/05/2019

SUBJECT
Application for the Grant of a Premises Licence.

Aberglasney Gardens, Llangathen, Carmarthen, SA32 8QH

To consider an application from Aberglasney Restoration Trust for a premises licence in
respect of the above premises.

To al
[...]
one (G sl openasl. Of 3@...4“_-& Fo p.,.p.?um.u
s ot Ak,

Voo Futt AT

Hy v S IVED o

Tudalen 46 @u = el
. : M¥
. ay\- )



	Agenda
	3 CAIS AM DRWYDDED SAFLE GERDDI ABERGLASNEY, LLANGATHEN, CAERFYRDDIN, SA32 8QH.
	Atodiad




Minutes of the meeting

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU A

Dydd lau, 9 Mai 2019

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.M. Charles (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
A.L. Fox a D.E. Williams

Hefyd yn bresennol fel Sylwedydd: Cynghorwr J.K. Howell

Yn bresennol fel cynrychiolydd Awdurdod Cyfrifol:-
E. Jones, Pen-swyddog Trwyddedu
A. Morgan, Ymarferydd lechyd yr Amglychedd

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol

K. Smith, Swyddog Trwyddedu

E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr- Neuadd Y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP. - 10.00 yb - 12.50 yp

1.

DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

CAIS AM DRWYDDED SAFLE GERDDI ABERGLASNEY, LLANGATHEN,
CAERFYRDDIN, SA32 8QH.

Gadawodd yr Is-bwyllgor Neuadd y Sir, Caerfyrddin, am 10.05 a.m. ac
ailymgynnull am 10:30 a.m. yng Ngerddi Aberglasne, Llangathen er mwyn gweld
yr eiddo a chael cyfle i archwilio'r cyfleusterau. Ar 6li'r ymweliad a'r safle ddod i
ben, ailymgynullodd yr Is-bwyllgor yn y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin am
11:40 a.m. i ystyried y cais.

Rhoddodd y Cyfreithiwr wybodaeth i bawb a oedd yn bresennol am drefn y
cyfarfod. Rhoddwyd gwybod i'r Is-bwyllgor fod cais wedi dod i law gan
Ymddiriedolaeth Adfer Aberglasne am drwydded safle mewn perthynas a'r safle
uchod i ganiatau'r canlynol:

e Cyflenwi Alcohol, Cerddoriaeth Fyw, a Cherddoriaeth a Recordiwyd o
ddydd Llun i ddydd Sul rhwng 10:00 a 00:00.

e Lluniaeth hwyrnos o ddydd Llun i ddydd Sul rhwng 23:00 a 00:00.

e Oriau agor safonol o ddydd Llun i ddydd Sul rhwng 10:00 a 18:00.

Nododd yr Is-bwyllgor fod y dogfennau canlynol ynghlwm wrth yr adroddiad:-

Atodiad A — copi O'r cais.

Atodiad B - sylwadau'r Awdurdod Trwyddedu.

Atodiad C - sylwadau Heddlu Dyfed-Powys.

Atodiad D - sylwadau Gwasanaethau lechyd y Cyhoedd.
Atodiad E - sylwadau a gyflwynwyd gan bobl eraill.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



A chytundeb yr holl bartion, dosbarthwyd copiau o ddogfennau ychwanegol i'r Is-
bwyllgor a oedd yn cynnwys newidiadau a gynigiwyd gan yr Awdurdodau Cyfrifol
i'ramod a argymhellwyd (rhif 5 a nodir ar dudalen D2) a chynllun yn nodi lleoliad
eiddo'r gwrthwynebwyr mewn perthynas a'r safle yn y cais.

Cyfeiriodd cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu at ei sylwadau, fel y manylwyd
arnynt yn Atodiad B i'r adroddiad ac yn yr Amodau Trwydded Arfaethedig Drafft y
cyfeirir atynt uchod.

Rhoddwyd cyfle i'r holl bartion holi cynrychiolydd yr Awdurdod Trwyddedu
ynghylch y sylwadau a wnaed.

Cyfeiriodd cynrychiolydd Gwasanaethau lechyd y Cyhoedd at ei sylwadau fel y
manylwyd arnynt yn Atodiad D i'r adroddiad ac yn yr Amodau Trwydded
Arfaethedig Drafft y cyfeirir atynt uchod. Rhoddwyd cyfle i'r holl bartion holi
ymgeisydd Gwasanaethau lechyd y Cyhoedd ynghylich y sylwadau a wnaed.

Wedyn, cyflwynwyd sylwadau i'r Is-bwyllgor gan Mr Davies a Miss Davies a oedd
yn mynegi pryderon ac yn gwrthwynebu caniatdu'r drwydded safle am y rhesymau
y manylwyd arnynt yn Atodiad E.

Rhoddwyd cyfle i'r holl bartion ofyn cwestiynau am y dystiolaeth a gyflwynwyd.
Wedyn bu i'r ymgeiswyr ymateb i'r pryderon a'r materion a godwyd.

Ar hynny

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gynnal sesiwn preifat er mwyn cael cyngor
cyfreithiol yn unol & Pharagraff 16 o Atodlen 12A i'r Ddeddf LIywodraeth
Leol.

Ar 0l y toriad ailymgynullodd yr Is-bwyllgor i gyhoeddi ei benderfyniad ac ar 0l
ystyried y paragraffau perthnasol o Ddatganiad Polisi Trwyddedu yr Awdurdod
Trwyddedu a'r cyfarwyddyd a gyhoeddwyd gan yr Adran dros Ddiwylliant, y
Cyfryngau a Chwaraeon (DCMS) a chan y Swyddfa Gartref

PENDERFYNWYD, ar 6l ystyried y dystiolaeth a oedd wedi ei rhoi gerbron yr
Is-bwyllgor, fod y cais yn cael ei ganiatadu, a hynny'n unol &'r amodau
trwydded diwygiedig yr oedd yr awdurdodau cyfrifol wedi eu cynnig ac yr
oedd yr ymgeisydd wedi cytuno arnynt.

Y RHESYMAU:

Roedd yr Is-bwyllgor wedi ystyried y sylwadau ysgrifenedig a wnaed, yn ogystal &'r
dystiolaeth a gyflwynwyd. Roedd hefyd wedi rhoi ystyriaeth i'r paragraffau
perthnasol o Ddatganiad Polisi Trwyddedu yr Awdurdod Trwyddedu a'r
Cyfarwyddyd gan yr Adran dros Ddiwylliant, y Cyfryngau a Chwaraeon (DCMS) a
chan y Swyddfa Gartref, a'r rheiny a oedd wedi'u cyfeirio at ei sylw gan y partion
eraill.

Wrth benderfynu ar y cais, roedd y ffeithiau canlynol yn hysbys i'r Is-bwyllgor:

1. Arhyn o bryd, roedd gan Erddi Aberglasne drwydded safle.

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



2. Nid oedd hanes o gwynion yn cael eu cyflwyno i'r awdurdodau cyfrifol
ynghylch y safle.

3. Nid oedd unrhyw un o'r awdurdodau cyfrifol yn gwrthwynebu caniatau'r
cais.

4. Roedd yr ymgeisydd wedi derbyn yr amodau trwydded ychwanegol yr oedd
yr Heddlu a Gwasanaethau lechyd y Cyhoedd wedi eu cynnig.

5. Roedd y rhai oedd yn ymweld a'r gerddi wedi cael effaith niweidiol ar Mr
Davies a Miss Davies o ran gyrru i'w safle a methu & chau gatiau fferm a
hefyd o ran swn o ddigwyddiadau ar y safle.

Roedd yr Is-bwyllgor wedi rhoi pwys ar farn yr Awdurdodau Cyfrifol.

Roedd yr Is-bwyllgor yn cydnabod bod yn rhaid i'w benderfyniad gael ei seilio ar
dystiolaeth wirioneddol, ac nad oedd pryderon nac ofnau ynghylch yr hyn a allai
ddigwydd pe caniateid trwydded, lle nad oedd tystiolaeth o'r fath i'w hategu, yn
faterion y gallai roi ystyriaeth briodol iddynt.

Ni allai'r Is-bwyllgor roi ystyriaeth briodol i faterion o ran angen a'r alcohol sydd ar
gael ar safleoedd cyfagos eraill.

Roedd yr Is-bwyllgor wedi rhoi ystyriaeth ofalus i'r sylwadau a gyflwynwyd gan Mr
Davies a Miss Davies ac, yn benodol, a oedd y materion yr oeddent yn cwyno
amdanynt yn gyfystyr & niwsans cyhoeddus ac, os felly, a fyddai caniatau
trwydded yn tanseilio'r amcan trwyddedu o ran atal niwsans cyhoeddus.

Yn dilyn ystyried y dystiolaeth a gyflwynwyd ger ei fron, roedd yr Is-bwyllgor yn
fodlon bod y materion y cwynwyd amdanynt yn gyfystyr & niwsans cyhoeddus o
bosib, ond roeddent hefyd yn fodlon bod yr amodau trwydded arfaethedig yn
ddigonol i fynd i'r afael &'r materion hyn.

Yn unol & hynny, roedd yr Is-bwyllgor yn fodlon y dylai ganiatau'r cais, yn unol a'r
amodau trwydded a gynigiwyd gan yr awdurdodau cyfrifol ac a dderbyniwyd gan yr
ymgeiswyr a bod y camau gweithredu hyn yn briodol er mwyn hyrwyddo'r
amcanion trwyddedu ac yn gymesur a'r materion a godwyd gan y partion.

Argymbhellodd yr Is-bwyllgor i Ymddiriedolwyr y Gerddi, er mwyn sicrhau
cysylltiadau da &'r gymuned leol (ac yn benodol Mr Davies a Miss Davies) eu bod,
yn ogystal ag amodau'r drwydded, hefyd yn cymryd pob cam rhesymol i leihau
effaith eu gweithgareddau.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir Gar EICH CYNGORarleinamdani
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
o, =22 YOUR couNnciLdoitonline
ity Cout® www.carmarthenshire.gov.wales



